宁 夏 回 族 自 治 区

会计专业技术资格考试领导小组办公室文件

宁会考办发〔2023〕2 号
[image: ]
自治区会计考办关于2023年度全国会计专业
技术中级资格考试宁夏考区考务日程安排
及报名有关事项的通知

各市、县（区）财政局，各有关单位：
根据财政部、人力资源和社会保障部、全国会计专业技术 资格考试领导小组办公室《关于 2023 年度全国会计专业技术资 格考试考务日程安排及有关事项的通知》 (会考〔2022〕3 号 ) 部署和要求，2023 年度全国会计专业技术中级资格考试 ( 以下 简称中级资格考试) 定于 2023 年 9 月举行，全部采用无纸化 方式考试。现将考试有关事项通知如下：
一、 报名条件
（一）基本条件
1.遵守《中华人民共和国会计法》和国家统一的会计制度等法律法规。
2.具备良好的职业道德，无严重违反财经纪律的行为。
3.热爱会计工作，具备相应的会计专业知识和业务技能。
（二）报名参加中级会计资格考试的人员，除具备基本条 件外，还必须具备下列条件之一：
1.具备大学专科学历，从事会计工作满5年。
2.具备大学本科学历或学士学位，从事会计工作满4年。
3.具备第二学士学位或研究生班毕业，从事会计工作满2年。
4.具备硕士学位，从事会计工作满1年。
5.具备博士学位。
6.通过全国统一考试，取得经济、统计、审计专业技术中级资格。
（三）本通知所述学历或学位，是指经国务院教育行政部门认可的学历或学位。
（四） 本通知所述有关会计工作年限，截止日期为 2023 年 12月31日；在校生利用业余时间勤工助学不视为正式从事会计工作，相应时间不计入会计工作年限；工作年限为取得规定学历前后从事会计工作时间的总和。
二、报名与考试地点
（一）符合报名条件的在职在岗人员按属地化原则在其工 作单位所在地报名；符合报名条件的在校学生，在其学籍所在地报名；符合报名条件的其他人员，在其户籍所在地或居住地报名。
（二）符合报名条件的香港、澳门和台湾居民，按照就近方便原则在内地报名。有工作单位的，在其工作单位所在地报名；为在校学生的，在其学籍所在地报名。
（三）所有报名参加考试人员，均在其报名所在地参加考试。
三、考试科目与大纲
（一） 考试科目
中级会计资格考试科目包括《中级会计实务》《财务管理》 《经济法》。
参加中级会计资格考试的人员，应在连续2个考试年度内 通过全部科目的考试，方可取得中级资格证书。
（二）考试大纲
使用全国会计专业技术资格考试领导小组办公室制定的 2023年度会计资格考试大纲。2023年度会计资格考试大纲将另行公布。
四、考试时间
（一）中级会计资格考试于2023年9月9日至11日举行， 共3个批次，各科目具体考试时间如下：
	考试日期
	考试时间及科目

9 月 9 日至 11 日
	8:30 － 11:15
中级会计实务

	13:30 － 15:45
财务管理

	18:00 －20:00
经济法

《中级会计实务》科目考试时长为165分钟，《财务管理》 科目考试时长为135分钟，《经济法》科目考试时长为120分钟。
（二） 2023年10月 31日前，在全“国会计资格评价网”公布2023年度中级会计资格考试成绩。
五、报名、缴费时间及流程
2023年6月20日至7月10日“全国会计资格评价网”中级资格考试报名系统开通，考试报名统一在7月10日12:00截止，缴费统一在7月10日18:00截止。今年报名工作继续采取网上报名、网上缴费、考后报名资格审核的方式，成绩公布后，连续 2个考试年度内通过全部科目的考生及时关注宁夏会计信息网，根据相关通知要求进行报名资格审核。
（一）网上填报信息及缴费
1.报考人员自行登录 “全国会计资格评价网”阅读网上报名 须知和报名流程后，按系统操作提示如实填写个人报考信息进 行报名，并及时进行网上缴费，缴费成功后，整个报名过程方为完成，报名缴费成功后不予退费。未在规定时限内缴纳费用的，报名系统自动确认为放弃考试资格。报考人员应严格按照报名条件报名，对个人基本情况和照片等信息的真实性和完整性负责，对考后报名资格审核不通过的人员不予发放证书。
2.报考人员缴费成功后，应重新登录系统查询报名状态，确认报名成功，报名系统关闭后将无法处理。同时，报考人员在报名系统中下载打印《全国会计资格考试网上报名考生信息表》一式两份（一份个人保留，一份交考后现场审核点） 。
（二）打印准考证
2023年8月15日前，在宁夏会计信息网公布准考证打印起止时间。
（三）考后审核
[bookmark: _GoBack]成绩公布后，全科考试通过人员及时关注宁夏会计信息网， 根据相关通知要求进行报名资格审核，逾期不参加审核的考生 视为审核不通过，不予发放证书。
六、收费标准及票据取得方式
按自治区物价局、财政厅宁价费发〔2004〕65号和自治区物价局宁价费发〔2005〕122号文件执行，考试报名费每人10元，考务费每科50元。
本次报名收费只提供电子票据，需要报销的考生，缴费成功后按收到的短信链接，领取《宁夏回族自治区非税收入统一票据》电子票据并自行打印。
七、工作要求
（一）各市、县(区) 财政局要按有关规定和要求，提高服务意识，充分利用网络、广播、报纸等宣传媒介，将报名时间、审核方式和有关考试政策等及时告知广大考生，避免漏报、错报情况发生。
（二）各地级市财政局应于考试开始前2个工作日完成对 监考人员、巡视人员、考试工作人员的培训等各项考前准备工作，并做好防范和打击利用高科技作弊的各项准备工作。
（三）各地级市考试管理机构要本着以人为本、服务考生的原则，认真负责，精心组织，切实做好考试考务各环节工作，确保 2023 年度会计专业技术中级资格考试各项工作圆满完成。
（四）各市、县（区） 财政局应督促广大在宁夏区内工作的考生及时进行信息采集并及时审核，确保考生信息准确无误， 后续领证等工作顺利展开。

宁夏回族自治区会计专业技术资格
考试领导小组办公室
2023年4月7日
（此件公开发布）

	抄送：全国会计专业技术资格考试领导小组办公室

	宁夏回族自治区会计专业技术资格考试领导小组2023年4月7日印发

image1.png